دانشیار گروه تاریخ، واحد نجف آباد، دانشگاه آزاد اسلامی، نجف آباد، ایران

فصلنامه علمی پژوهشی تاریخ (شاپا) ۲۰۰۸-۲۰۲۱ سال ۱۷ شماره ۶۷ - صفحه ۳۱۰-۲۹۶

تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۹/۶ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۱/۱/۲۸

### چکیده

ملک محمود سیستانی (کیانی)، یکی از ملک زادگان سیستان است که از پی سلطه محمود قلجایی بر اصفهان، در ۱۱۳۵ ق. ۱۷۲۲ م. بر مشهد دست یافت. او جهت کسب مشروعیت، ریشه خاندان خود را با انتساب به صفاریان و از طریق آنان به ساسانیان و سپس با سلسله نسب آنان به کیانیان باستانی و اسطوره ای می رساند؛ ادعایی که در آن عصر تقریباً مقبول واقع شد. پژوهش حاضر به نقد سندیت این ادعا و نیز مشخص کردن تاریخ اطلاق عنوان «ملک» به این خاندان اختصاص دارد.

اما باید گفت که این عنوان سال ها قبل از سلطان سنجر برای نامیدن حاکم سیستان مورد توجه بوده و حدود هشتصد سال قبل از حضور ملک محمود در سیستان به کار می رفته است.

یعنی اولین باری که از حاکم سیستان عنوان «ملک نیمروز» یاد می شود، در قصیده میمیه رودکی است که در وصف ابوجعفر احمد پدر خلف (۳۵۲ ق. ۹۶۳ م.) سروده است.

«آن ملک نیمروز و خسرو پیروز
دولت او یوز و دشمن آهوء نالان»
(تاریخ، ۱۳۸۹: ۳۷۶).

نام خلف بن ابوجعفر احمد در شجره های فوق موجود است.

جبلی شاعر ایرانی قرن ششم/دوازدهم و از مدآحان حاکم سیستان، از عنوان «ملک» برای اشاره به تاج الدین ابوالفضل نصر، حاکم سیستان استفاده می کند:

«ملک نیمروز تاج الدین آن فلک همّت ملک مخبر»
(جبلی، ۱۳۷۸: ۱۳۵).

«ملک بوالفضل نصر بن خلف فرزانه تاج الدین که بر باید همی تاج از سر شاهان شیر اوژن»
(جبلی، ۱۳۷۸: ۴۴۸).

بنابر این گرچه بسیاری از مورخین و شعرا از حاکم معاصر خود در سیستان قرن ششم قمری به عنوان «ملک نیمروز» یاد می کنند. اما مورخ یا مورخین «تاریخ سیستان» از آنها تحت عنوان «امیر» نام می برند. و به نوعی در استفاده از این عنوان مقاومت می کنند. تاریخ سیستان اولین بار این لفظ را برای «ملک معظم تاج الحق والدین بن محمد» هنگام فوت وی ۶۱۰ ق. ۱۲۱۳ م. به کار می برد (تاریخ سیستان، ۱۳۸۱: ۴۴۸) و دیگر این لقب برای این شاخه از ملوک سیستان تکرار نمی کند. اما برای امرای شاخه بعدی که از ۶۳۳ ق. ۱۲۳۶ م. به حکومت می رسند تقریباً در صفحات مختلف از پیشوند «ملک» استفاده می شود (تاریخ سیستان، ۱۳۸۱: ۴۵۲ و ۴۵۳ و ۴۵۴).

ملک شاه حسین، دیگر مورخ تاریخ محلی سیستان، که در کتاب احیاءالملوک، سیر تحولات سیستان را بعد از کتاب تاریخ سیستان دنبال می کند، از حکام این منطقه که نسبشان را به خاندان صفاری می رساند، تحت عنوان «ملک» یاد می کند (سیستانی، ۱۳۸۹: ۳۵۳).

(سیستانی، ۱۳۸۹: ۲۰).

کمتر از یک قرن قبل از احیاءالملوک، قاضی احمد غفاری در کتاب تاریخ جهان آرا ضمن پرداختن به تاریخ صفاریان، با برشمردن حکام سیستان که منتسب به این گروه هستند، تاریخ مختصر ملوک این سلسله را از ابتدای دوره تیموری تا ۹۵۱ ق. / ۱۵۴۴ م. بررسی کرده و در ادامه می آورد: «اما بعد از آن حکومت بملک قطب الدین معاصر امیر تیمور و ملک شاه محمود بن یحیی معاصر سلطان ابوسعید سلطان حسین میرزا آن مملکت متعلق بدیوان اعلی گردید، و ملک سلطان محمود آخرین ایشان بدرگاه گیتی پناه آمد و در شهر سنه احدی و خمسین و تسعمائه ۹۵۱ وفات یافت...»

(اسفزاری، ۱۳۳۸: ۳۳۰ و ۳۳۱)

ادعای انتساب به کیانیان باستان از سوی ملوک سیستان در گذشته ای نه چندان دور از یادداشت اسفزاری یعنی در اوایل قرن سیزدهم/هفتم و در دوره ای که منهای سراج به سال ۶۱۳ ق. / ۱۲۱۶ م. از سیستان دیدار داشت، نیز وجود داشته است. به طوری که حاکمان سیستان اتصال خود به پادشاهان کیانی را به نوعی وارد ذهن منهای سراج کرده بودند و از این رو او می نویسد: «و زعم آن ملوک آن بود، که از آل کیکاوس اند» (منهای سراج، ۱۳۶۳: ۲۷۶). جالب است که حاکم سیستان در این وقت

از جمله این اشخاص می توان به ابوالفضل نصر ابن خلف اشاره داشت (شاملو، ۱۳۷۱ ج ۱: ۲۸۹) که خود نوه همان ابوالفضل نصر است که باسورث از او به عنوان سرشاخه ملوک نصری سیستان یاد کرده است (Bosworth, 1997: 683). این شخص به دنبال حمله محمود غزنوی به سیستان و شکست خلف بن احمد، در سال های ۴۲۱ ق. / ۱۰۳۰ م. و ۴۲۹ ق. / ۱۰۳۸ م. بر سیستان حکومت کرد (دهمرد، ۱۳۸۵: ۶۴) اما مؤلف تاریخ سیستان به هیچ روی او را به صفاریان منتسب نمی داند و حذف خلف بن ابوجعفر احمد از حکومت سیستان توسط محمود غزنوی و کشته شدن طاهر بن خلف بن ابوجعفر احمد به دستور پدر در زندان در چهارم جمادی الاول ۳۹۲ ق. / ۲۱ مارس ۱۰۰۲ م. را پایان دولت صفاری می داند: «و گذشتن آل عمرو و یعقوب اندر این روز بود که هنوز پس از آن هیچ کسی را از ایشان دولتی [نبوده است]» و این درحالی است که ابوالفضل نصر در این مدت در سیستان حضور داشته و حکومت می کرده است (تاریخ سیستان، ۱۳۸۱: ۴۰۵).